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Abstrakt

V rámci tématu Ochrana spotřebitele na finančních trzích vypracuji pojednání, které se

zabývá problematikou spotřebitelských vztahů, zejména ochranou před protiprávním

jednáním podnikatele. Zabývám se také nekalými obchodními praktikami a boji proti

nim. Závěrem představuji pomocí metody komparace srovnání soudního a

mimosoudního řešení sporů. Všechny pojmy uvádím pomocí metody explanace, tedy

rozebírám a vysvětluji pojmy a vymezení. K pojmům také uvádím právní úpravu na

úrovni EU.

Klíčová slova

Spotřebitel, ochrana spotřebitele, nekalé obchodní praktiky, finanční arbitr, Česká

republika, Evropská unie

Abstract

Within the topic Consumer Protection in Financial Markets, I will develop a treatise that

focuses on the issue of business-to-consumer practises, especially on protection

against an infringement by the business. Next, I follow up with Unfair Commercial

Practices and how to counter-act it. Using the method of comparison, I present a small

comparison of judicial and extrajudicial procedures. All terms are presented using the

method of explanation where I analyse and explain the terms and definitions.

Speaking of the terms I also present them within the legislation at the EU level.
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Úvod

Téma Ochrana spotřebitele na finančních trzích jsem si vybral, protože jej považuji za

aktuální a důležité. Za zásadní považuji především zvýšení povědomí o ochraně

spotřebitele, v tomto případě zvýšení povědomí o ochraně spotřebitele na finančních

trzích. O užitečnosti zpracování tohoto tématu rozhodně není pochyb a pokud

zpracování této práce pomůže alespoň jednomu člověku alespoň částečně porozumět

nebo se zorientovat v této problematice, budu to osobně považovat za úspěch.

Cílem mé bakalářské práce je vypracovat text zabývající se protiprávním jednáním

podnikatelů vůči spotřebitelům na finančním trhu a možnostmi obrany proti tomuto

jednání. Ve své práci se zaměřuji také na nekalé obchodní praktiky z oblasti finančního

trhu.

V teoretické části se nejprve věnuji vymezení základních pojmů jako je spotřebitel,

finanční trh a spotřebitelská smlouva. S těmito pojmy pak pracuji dále v teoretické a

praktické části. Cílem teoretické části je metodou explanace popsat a vysvětlit

protiprávnost jednání podnikatelů. Stejným způsobem přibližuji také možnosti a

prostředky obrany proti těmto jednáním. Co se protiprávních jednání týče, jedním

z cílů v teoretické části je přiblížit problematiku nekalých obchodních praktik, kde

výstupem bude i způsob posuzování takové praktiky. V závěru teoretické části popisuji

ony zmíněné prostředky obrany, kterými jsou jak jednotlivé právní instituce ochrany

spotřebitele, tak i další instituty, a rovněž v závěru metodou komparace srovnávám

soudní a mimosoudní řešení sporů z této oblasti. Vymezení pojmů se budou sestávat

jednak z charakteristik pojmů a jednak z jejich právních úprav.

U právních institucí ochrany spotřebitele se pak věnuji zejména institucím, které se

zabývají mimosoudním řešením sporů na finančním trhu a především na činnost

finančního arbitra a České národní banky, coby orgánu dohledu. Dále představím také

další sdružení, která se zaměřují na ochranu spotřebitele, a to například Sdružení

českých spotřebitelů nebo Studentskou právní poradnu.

V praktické části se zabývám dvěma příklady z praxe, vycházející z volně

dostupných nálezů finančního arbitra. V prvním příkladu metodou rozboru přibližuji

problematiku výpočtu roční procentní sazby nákladů, jejíž nesprávný výpočet působí

velmi negativně na svobodné rozhodování spotřebitele. V druhém příkladu přibližuji

jeden jednodušší příklad, který však rozvádím metodou indukce o hypotetickou

situaci, kdy na základě nashromážděných tvrzení mohlo řízení vést k jinému skončení.

Cílem praktické části je tedy znázornění aplikovatelnosti poznatků z teoretické části.
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1 Spotřebitel

V první řadě je nutné vymezit, jaké osoby představují spotřebitele v naší oblasti, tj.

v oblasti nekalých obchodních praktik na finančním trhu, a dále je charakterizovat jako

samostatnou skupinu účastníků právních vztahů. Neexistuje žádná univerzální

definice spotřebitele, avšak naše právní úprava nám umožňuje na věc nahlížet z více

pohledů a podle postavení spotřebitele nám nabízí předpisy soukromoprávní nebo

veřejnoprávní povahy (Pokorná, Večerková, Levická, Dudová, 2017, s. 48).

1.1 Vymezení pojmu podle občanského zákoníku

První výklad pojmu spotřebitele nám nabízí zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,

jakožto pramen soukromého práva, kde je podle definice obsažené v § 419 obč. zák.

spotřebitelem „každý člověk, který mimo rámec své podnikatelské činnosti nebo mimo

rámec samostatného výkonu svého povolání uzavírá smlouvu s podnikatelem nebo s

ním jinak jedná.“

Z definice uvedené v občanském zákoníku plyne, že pojem spotřebitel je vymezen

několika znaky. V první řadě se vymezuje osobním postavením, tedy že spotřebitelem

může být pouze člověk, což znamená, že v našem právním řádu je občanskoprávní

ochrana nepoužitelná na právnické osoby. Soudní dvůr EU nám pak například

prostřednictvím rozhodnutí1 vymezuje spotřebitele jako „osobu přirozenou“. Dalším

znakem je, že spotřebitel jedná mimo rámec své podnikatelské činnosti nebo mimo

rámec samostatného výkonu svého povolání. Podnikatelem je pak podle § 420 odst. 1

obč. zák. každý, kdo vykonává výdělečnou činnost na vlastní účet s živnostenským

nebo obdobným způsobem s účelem dosažení zisku, avšak zde je také důležité zmínit

druhý odstavec tohoto paragrafu, podle něhož platí, že podnikatelem je také osoba,

která uzavírá smlouvy související s vlastní obchodní či výrobní činností, stejně tak

osoba uzavírající smlouvy při výkonu svého povolání. Posledním znakem, vyplývajícím

z definice spotřebitele, je uzavření smlouvy nebo jiné jednání s podnikatelem. Tento

znak mimo jiné charakterizuje postavení spotřebitele jinak, než jak bychom si jej

obvykle představili – jako osobu kupující. Spotřebitelem totiž může být i ten, kdo

podnikateli něco prodává či pronajímá (Pokorná et al., 2017, s. 48-49).

1.2 Vymezení pojmu podle zákona o ochraně

spotřebitele

Charakteristika spotřebitele je v zákoně č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele (dále

jen „ZOS“) vymezena ve výsledku velmi podobně jako v občanském zákoníku. § 2 odst.

1 písm. a) zákona o ochraně spotřebitele nám charakterizuje spotřebitele jako fyzickou

osobu, to je prvním znakem takřka totožným s prvním znakem vyvozeným z definice

1 Rozsudek soudního dvora EU ze dne 22. 11. 2001, C-541/99, C-542/99
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občanského zákoníku. Druhým znakem vyplývajícím z definice se rozumí, že

spotřebitel nejedná v rámci své podnikatelské činnosti nebo v rámci samostatného

výkonu povolání. Tento znak je vskutku totožný se znakem z občanského zákoníku.

Definice spotřebitele podle zákona o ochraně spotřebitele nám tedy nabízí jen dva

znaky oproti předchozí definici z občanského zákoníku. Je to tak proto, že

podnikatelem se zabývají nadcházející ustanovení, které podrobně charakterizují

podnikatele včetně činností a jednání vůči spotřebiteli (Pokorná et al., 2017, s. 51).

1.3 Vymezení pojmu na úrovni EU

Podobné vymezení, které najdeme u výkladu spotřebitele v zákoně o ochraně

spotřebitele, nám nabízí i směrnice 2005/29/ES, kde je opět zmíněn znak fyzické osoby

a květnatěji popsaný druhý znak totožný s předchozími. Avšak mimo výše uvedené

směrnice se spotřebitelem zabývá také směrnice 93/13/EHS, jejímž účelem je přiblížit

nám právní předpisy členských států, které se týkají nepřiměřených podmínek ve

smlouvách uzavíraných mezi prodávajícím zboží nebo poskytovatelem služeb a

spotřebitelem. Tato směrnice o nepřiměřených podmínkách ve spotřebitelských

smlouvách z roku 1993 prakticky představuje základní podmínky ochrany spotřebitele

v Evropské unii a je základem mnoha dalších předpisů, úprav a mnoha zákonů

členských států (Pokorná et al., 2017, s. 52-53).

Směrnice 93/13/EHS nám v čl. 2 písm. b) vymezuje spotřebitele jako fyzickou osobu,


[…]


v dané situaci dvěma platbami uhradil dlužnou částku. Navrhovatel však ve svém

návrhu tvrdí, že smlouva by měla být zneplatněna, mimo jiné proto, že instituce

dostatečně neposoudila úvěruschopnost navrhovatele, což je také závěr, ke kterému

na základě tvrzení stran došel arbitr. Řízení se z části zastavilo, jelikož se podařilo

dosáhnout smíru. Druhá část návrhu, kde se navrhovatel domáhal také odškodnění –

zaplacení nemajetkové újmy 5 000 000 Kč v souvislosti s šikanózním stylem vymáhání

dluhu, byla zamítnuta (Nedelková, 2017).

Nyní však přichází prostor pro hypotetickou situaci. Pokud by instituce nepochybila

s posouzením úvěruschopnosti, pak bychom mohli nahlížet na neplatnost smlouvy

také z jiného úhlu pohledu. Prvním ukazatelem, se kterým je něco v nepořádku je

úroková sazba 95,59 %, která je v rozporu s dobrými mravy, avšak platí princip pacta

sunt cervanda – tj. pokud se tak strany dohodli, smlouva by se měla plnit. Druhým

ukazatelem je pro nás fakt, že zaměstnanec instituce uzavřel takovouto smlouvu

s navrhovatelem, přestože věděl, že se navrhovatel nachází ve svízelné situaci –

z tvrzení navrhovatele je patrné, že byl v době uzavření smlouvy po hospitalizaci ve

stavu rozrušení a lehkomyslnosti (bohužel však neznáme bližší okolnosti, jelikož se

arbitr soustředil na neplatnost z důvodu onoho nedostatečného posouzení

úvěruschopnosti, avšak vzhledem k tomu, že tato situace má být jen hypotetická,

předpokládejme, že je stav navrhovatele průkazný). V takovém případě bychom měli

k dispozici obě podmínky pro neplatnost z důvodu lichvy podle § 1796 obč. zák.

• Objektivní podmínka: Objektivní podmínkou je v tomto případě bez pochyby

roční úroková sazba, kterou lze považovat za extrémní

• Subjektivní podmínka: Subjektivní podmínkou je pak onen stav navrhovatele,

tíseň, rozrušení…

Pokud by se prokázaly obě tyto podmínky, pak by smlouva v našem hypotetickém

nálezu mohla být považována za neplatnou z důvodu lichvy.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo vypracovat text zabývající se protiprávním jednáním

podnikatelů na finančním trhu ve vztahu ke spotřebitelům a možnostmi obrany proti

tomuto jednání. Ve své práci jsem se zaměřil také na nekalé obchodní praktiky

z oblasti finančního trhu.

V teoretické části jsem si za cíl stanovil charakterizovat a vysvětlit vybraná protiprávní

jednání podnikatelů s důrazem na nekalé obchodní praktiky. Přiblížil jsem jak

posouzení těchto praktik, tak i prostředky, jimiž se spotřebitel může bránit.

Jednoduchou komparací jsem pak poukázal na výhodnost řešení sporů na finančním

trhu prostřednictvím finančního arbitra. Rovněž jsem zde zmínil některé z právnických

osob oprávněných hájit zájmy spotřebitele, což osobně pro povahu tématu považuji

za velmi přínosnou informaci.

V praktické části jsem vás ve stručnosti seznámil s problematikou RPSN, zároveň jsem

předvedl, jak se dají poznatky z teoretické části aplikovat na hypotetickou situaci,

kterou jsem vytvořil na základě tvrzení v nálezu v druhém příkladě.

Jednou ze zajímavých myšlenek z publikace Nekalé obchodní praktiky, která mi

utkvěla v paměti, je, že by bylo vhodné pro Českou republiku se inspirovat Slovenskem,

co se řešení nekalých obchodních praktik týče. (Vítová, Etlíková 2017) Na Slovensku se

totiž spotřebitelským právem zabývá Komise pro posuzování podmínek ve

spotřebitelských smlouvách (Komisia na posudzovanie podmienok v spotrebiteľských

zmluvách), která podává právnickým osobám a dalším institucím oprávněným hájit

spotřebitele podněty pro zahájení soudního řízení. (Ministerstvo spravedlnosti SR

2011)

Další z úvah, která mě napadá v souvislosti s poškozenými spotřebiteli, je důvod proč

k tomu dochází. Pokud se bavíme například o nějaké zjevně extrémní roční úrokové

míře, na kterou spotřebitel přistoupí, musíme se ptát, jak je to možné. Na základní či

střední škole se nedozvíme, co se obecně považuje za nemravné – samozřejmě

myslím v oblasti spotřebitelských smluv. Nikdo nám neříká, že úroková míra ve výši sta

procent není zcela v pořádku. Spoléháme se na to, že průměrný spotřebitel by to měl

vědět, a v tom tkví největší problém, protože spotřebitelé, kteří jsou těmito jednáními

poškozeni, rozhodně nepatří mezi ty průměrné. Avšak jak bojovat proti institucím,

které zjevně cílí na slabší skupiny spotřebitelů, jak vidno například v dokumentu

Šmejdi.

Z prvního příkladu se nabízí ještě jedna úvaha. Instituce zde pochopitelně namítala, že

sankce podle již neplatného zákona o spotřebitelském úvěru pro ni může být v určitém

případě až likvidační. Avšak z pohledu spotřebitele se nám nabízí otázka, jestli není

taková sankce více než na místě. Vezmeme-li v potaz, že se jedná o instituci, která vás
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naláká na RPSN dvakrát nižší, než jaké je ve skutečnosti, pak je podle mého názoru

tvrdá, optimálně likvidační sankce opodstatněná, vždyť se jedná o instituci parazitující

na společnosti. Smyslem této úvahy je, aby se každý posoudil, zda upuštění od

takového ustanovení bylo cestou vpřed.
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