I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ochrana spotřebitele na finančních trzích
Jméno autora: Šimon Bílek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Vedoucí práce: Doc. JUDr. Ing. Otakar Schlossberger, Ph.D
Pracoviště vedoucího práce: Institut ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Student si vybral téma, které pedagog vypsál v rámci systému KOS. Práce na téma ochrany spotřebitele lze zařadit mezi témata průměrně náročná, a to s ohledem na skutečnost, že je spíše deskriptivního charakteru. Není výrazně náročné na využití výzkumných metod s využitím matematického aparátu, avšak pro jeho zpracování je nutno se dobře orientovat ve struktuře finančních trhů a aplikovat poznatky z ochrany spotřebitele a jeho právní úpravy. Student se musel při zpracování tématu seznámit s celou řadou právních dokumentů, ve kterých je pojednáno o ochraně spotřebitele a tyto obecné poznatky aplikovat do obsahu své práce.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Podle názoru vedoucího práce předložený výsledek naplnil cíle zadání a nad jeho rámec student své poznatky komparoval s praktickými příklady dvou firem z finančního trhu, co se týká přístupu při ochraně spotřebitele. Pro názornou ukázkou využil dvou náleží finančního arbitra, které zpracoval tak, aby odpovídaly pravidlům pro jejich použití v práci dané úrovně.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Při zpracování práce byl student sice samostatný, avšak konzultace s vedoucím práce byly sporadické. Nicméně výsledek při zpracování není vůbec špatný. Při zpracování práce student byl částečně v časové tísní, do které „přivedl“ i vedoucího práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je odpovídající stavu poznání v oblasti ochrany spotřebitele. Student dokázal velmi dobře zpracovat dostupné podklady a aplikovat je při svém výzkumu do obsahu práce. Využívá odpovídající odbornou terminologii, která se ve zkoumané oblasti používá.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je zpracována čistě, bez výrazných gramatických nedostatků. Vyjadřování studenta je vhodné vč. používání odborné terminologie. K této části nemám další poznámky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i>

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor používal citace v souladu s citačními pravidly. Využíval citace formou tzv. harvardského systému citací. Všechny citované pasáže má řádně označeny. Počet zdrojů lze považovat s ohledem na zvolené téma za odpovídající vč. Vybraných právních předpisů.

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů“ a dále interpretuje, zda v případě zjištěných shod nedošlo k plagiátorství, neetickému jednání či k nekvalitní práci se zdroji. Práce vykazuje podobnosti ve výši 12 %. Proto vedoucí práce podrobil hlubšímu zkoumání jednotlivé podobnosti a zjistil, že se jedná o podobnosti vyplývající ze znění zákonů nebo vybraných souvětí či jiných skutečností např. z nálezu finančního arbitra. Všechny takto označené pasáže byly řádně doprovázeny příslušnou citací.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výslednou práci lze považovat za odpovídající úrovni daného stupně studia s tím, že do celkového hodnocení se promítá mj. také přístup studenta při zpracování práce vč. časové tísně, do které se dostal.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Návrh hodnocení je ovlivněn mj. také jistou časovou tísní a sporadickou komunikací s vedoucím práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 23.5.2021

Podpis: